
 

 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off ELab Scientific S.r.l. 
al Dott. Roberto Olmi, al p.i. Amleto Ignesti e al p.i. Saverio Priori dell’Istituto di Fisica Applicata 
“Nello Carrara” (IFAC) del CNR di Firenze; al Dott. Cristiano Riminesi dell’Istituto per la 
Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) del CNR di Firenze 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 settembre 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 208/2010 – Verb. 149 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005 prot. n. 0025033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. USPSC 1088 del 1 settembre 
2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0064228 del 15 settembre 
2010; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 luglio 1999, n. 297 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 109/2008 – Verb. 79 del 14 
maggio 2008, con la quale è stata autorizzata la partecipazione del Dott. Roberto Olmi, primo 
ricercatore, del Dott. Cristiano Riminesi, ricercatore, del p.i. Amleto Ignesti, collaboratore tecnico e 
del p.i. Saverio Priori, collaboratore tecnico dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) 
del CNR di Firenze, per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con 
possibilità di rinnovo, alla costituenda società spin-off ELab Scientific S.r.l.; 

CONSIDERATO che il Dott. Cristiano Riminesi è in servizio attualmente presso l’Istituto per la 
Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) del CNR di Firenze; 

CONSIDERATO che la società ELab Scientific S.r.l. si è costituita il 30 giugno 2008 a Firenze e 
ha come oggetto: sviluppo e messa a punto di prodotti, misurazioni e servizi innovativi sugli effetti 
dell'elettromagnetismo nei processi industriali, sull'ambiente e sull'uomo; progettazione e 
realizzazione di prototipi di strumentazione e dispositivi elettromagnetici per l'impiego in vari 
settori (beni culturali, biomedico, alimentare, trattamenti e processi industriali); servizi e consulenze 
nel campo delle telecomunicazioni, della sicurezza e compatibilità elettromagnetica; 



 

 

 2. 

CONSIDERATO che con nota pervenuta in data 25 maggio 2010, il Dott. Roberto Olmi, il p.i 
Amleto Ignesti e il p.i. Saverio Priori, del CNR-IFAC e il Dott. Cristiano Riminesi, del CNR-
ICVBC, hanno chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della durata di due anni, a svolgere attività a 
favore della società spin-off ELab Scientific S.r.l., mantenuti in servizio; 

CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il Dott. Roberto Olmi, il p.i Amleto Ignesti, il 
p.i. Saverio Priori e il Dott. Cristiano Riminesi dedicheranno alle attività della società è pari a 1 
mese uomo per anno, per ciascun dipendente; 

VISTA la relazione di attività svolte dalla società nel biennio 2008-2010; 

CONSIDERATO che la società ELab Scientific S.r.l., nel biennio 2008-2010, è stata impegnata 
nell’erogazione di servizi altamente qualificati, nel settore dell'ambiente, della sicurezza e della 
compatibilità elettromagnetica e nella diagnostica e conservazione dei beni culturali; nello sviluppo 
di prodotti hi-tech in settori legati alle applicazioni e all'uso dell'energia elettromagnetica e nella 
partecipazione a diversi progetti di ricerca e sviluppo;  

VISTI i dati di bilancio del 2008 e del 2009, che registrano un valore della produzione pari a 
€17.923,00 nel primo esercizio e a € 18.380,00 nel secondo; 

CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con l’Istituto CNR-IFAC per 
l’utilizzo di risorse logistiche e strumentali e la collaborazione in materia di ricerca e applicazioni 
industriali in settori legati all’elettromagnetismo, dietro un corrispettivo a favore dell’Istituto pari ad 
€ 3.000,00 per anno; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IFAC di Firenze, Dott. Renzo Salimbeni, il 
quale evidenzia che l’iniziativa si è rivelata positiva, soprattutto in termini di sinergia con l’Istituto, 
anche in relazione alla partecipazione dello spin-off a tre progetti finanziati dalla Regione Toscana; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-ICVBC di Firenze, Prof. Piero Frediani, il quale 
sottolinea, tra gli obiettivi dello spin-off, lo sviluppo di co-operazioni con il mondo industriale per 
l’industrializzazione di prodotti specifici e per il coinvolgimento dell’Istituto in progetti di ricerca; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi, Prof. Massimo 
Inguscio; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 20 settembre 2010 
con verbale n. 1351; 

 
DELIBERA 

 

1. di rinnovare l’autorizzazione al Dott. Roberto Olmi, al p.i Amleto Ignesti e al p.i. Saverio Priori 
dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) del CNR di Firenze; al Dott. Cristiano 
Riminesi dell’Istituto per la Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) del 
CNR di Firenze, mantenuti in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off ELab 
Scientific S.r.l, per un periodo della durata determinata non superiore a due anni, con un 
impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno per ciascun dipendente; 



 

 

 3. 

2. di rinegoziare contestualmente la Convenzione in essere con la Società eliminando la clausola di 
rinnovo tacito della Convenzione stessa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

